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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Hana Hurychová

Posluchač: Eliška Dostálová

Název diplomové práce: Studium sypných a konsolidačních vlastností

velikostních frakcí bezvodé laktosy

Mezi důležité vlastnosti farmaceutických pomocných látek patří jejich sypné

a konsolidační chování. V této diplomové práci byly studovány vlastnosti pěti

velikostních frakcí bezvodé laktosy v rozmezí velikosti částic 1–400 µm. Měření bylo

prováděno pomocí statických a dynamických lékopisných metod. Byly hodnoceny

sypná a setřesná hustota, sypný úhel a pravá hustota částic pomocí plynové

pyknometrie. Pro jednotlivé velikostní frakce byla stanovena rychlost gravitačního

sypání otvorem modelové kónické násypky. V rozmezí průměru otvoru 0,6–1,5 cm

byla rychlost sypání modelována rovnicí Beverloo et al a Jones & Pilpel s přesností

zpětného odhadu cca 3 %. Nejlepší sypné vlastnosti byly detekovány pro velikostní

frakci 246 µm. Výsledky hodnocení dynamiky konsolidace práškového lože

sklepáváním umožnily odhad úhlu vnitřního tření z faktoru porozity s nejvyšší

hodnotou 45,5° pro velikostní frakci 9 µm.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Ing. Hana Hurychová

Student: Eliška Dostálová

Title of Thesis: Study of bulk and consolidation properties

of size fractions of anhydrous lactose

The bulk and consolidation behaviour of pharmaceutical excipients belong to their

important properties. Properties of five size fractions of anhydrous lactose having

the particle size in the range of 1–400 µm were studied in this thesis. The measurement

was carried out by using static and dynamic pharmacopoeial methods. The bulk

density and the tapped density, the angle of repose were evaluated as well as the true

density of particles by using the gas pycnometry. The mass flow rate through

the orifice of a model conical hopper by the force of gravity was estimated

for the individual size fractions. The discharge rate through the orifice having

the diameter in a range of 0.6–1.5 cm was modelled with the Beverloo et al

and Jones & Pilpel power regression equations; the precision of the flow rate

prediction was about 3 %. The best bulk properties were detected for the particle size

fraction 246 µm. The results of the evaluation of the consolidation dynamic during

the tapping of powder bed permitted the prediction of the angle of internal friction from

the porosity factor with the highest value of 45.5° for the particle size fraction 9 µm.
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3 Zadání

Cílem práce je studium sypného a konsolidačního chování velikostních frakcí bezvodé

laktosy.

Teoretická část bude zaměřena na hodnocení sypného chování partikulárních

materiálů standardními metodami statického a dynamického testování. Detailnější

pozornost bude věnována ovlivňujícím faktorům a zejména vlivu velikosti částic

na sypné vlastnosti.

V experimentální části bude nutné připravit frakce v rozmezí 0,080 mm – 0,400 mm

sítováním a sledovat jejich sypnou a setřesnou hustotu, sypný úhel, pravou hustotu,

rychlost sypání a dynamiku konsolidace.

Pro hodnocení vlivu průměru otvoru na hmotnostní rychlost sypání násypkou budou

použity matematické modely Beverloo et al a Jones & Pilpel.

Bude studována dynamika konsolidace práškového lože gravitačním sklepáváním

a možnost odhadu úhlu vnitřního tření ze změn porozity práškového lože.
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4 Úvod

Dobré tokové vlastnosti prášků jsou prerekvizitou úspěšné výroby. Dostatečná sypnost

materiálu je vyžadována zejména při toku z násypky. Protáhlý tvar částic a zároveň

malá velikost částic mohou způsobit problémy s plněním násypek a matric a následně

odchylky v hmotnosti tablet.1

Tokové chování závisí na mnoha fyzikálních charakteristikách a je následkem

kombinace fyzikálních vlastností materiálu, podmínek prostředí a zařízení

používaných k zacházení s materiálem, jeho uchování a zpracování. 2 Tok prášku

je ovlivněn mnoha parametry zahrnujícími krystalinitu, elektrostatické síly,

mechanické vlastnosti (křehkost, elasticita), hustotu, povrch částic, velikost a tvar

částic, obsah vlhkosti, interakce částic se stěnou zásobníku.1 Proto je téma sypných

a konsolidačních vlastností farmaceutických prášků stále aktuální problematikou,

kterou je třeba se i nadále podrobně zabývat.

Jednou z široce používaných pomocných látek ve farmacii je laktosa. Uplatňuje

se v řadě procesů jako je tabletování, vlhká a suchá granulace, mísení a plnění tobolek.

Existuje na farmaceutickém trhu v mnoha modifikacích, které mají rozdílné sypné

vlastnosti. V této práci byla studována bezvodá laktosa, která se používá jako přímo

lisovatelná pomocná látka, nosič v inhalátorech suchých prášků, pomocná látka

pro lyofilizaci a jako plnivo do tablet a tobolek. 3

10

5 Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Význam Jednotka

A parametr JP rovnice -

a parametr přímky (rovnice objemu – dyn. konsolidace) -

AIF úhel vnitřního tření (angle of internal friction) °

AOR sypný úhel (angle of repose) °

α alfa -

b parametr přímky (rovnice objemu – dyn. konsolidace) -

β beta -

C koeficient vysypání (parametr Beverloo rovnice) -

D průměr otvoru cm; mm

d hustota g/ml=g/cm3;

kg/m3

db sypná hustota (volumetr) g/ml

dc sypná hustota (válec) g/ml

dp sypná hustota (kužel) g/ml

ds pravá hustota g/ml

dt setřesná hustota g/ml

e parametr přímky (rovnice porozity – dyn. konsolid.) -

F hodnota testového kriteria (ANOVA) -

f parametr přímky (rovnice porozity – dyn. konsolid.) -

g gravitační zrychlení cm/s2

HP Hausnerův poměr -

K faktor porozity -

k tvarový faktor (parametr Beverloo rovnice) -

LPA Lactopress® Anhydrous -

m hmotnost g

N počet sklepnutí -

n parametr JP rovnice (exponent) -

P porozita %
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Pa Pascal -

Pdb porozita vypočítaná z hustoty db %

Pdc porozita vypočítaná z hustoty dc %

π pí -

Q rychlost sypání g/s

R korelační koeficient -

r poloměr základny cm

RH relativní vlhkost vzduchu %

SD směrodatná odchylka -

Sp plocha základny cm2

T teplota °C

t čas s

tg (AIF) tangens úhlu vnitřního tření -

tg (AOR) tangens sypného úhlu -

V objem ml

v výška kužele cm

V0 sypný objem ml

V2–V1250 dílčí setřesné objemy ml

VN dílčí setřesné objemy (dyn. konsolidace) ml

Vs pravý objem ml

Vt = V1250 setřesný objem ml

x střední rozměr částice µm
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6 Teoretická část

Manipulace s prášky je rozhodujícím faktorem v odvětvích zabývajících se jejich

zpracováním. Zásadním problémem při rozvíjení výrobních procesů je závislost

sypných vlastností prášku na způsobu, jakým je s ním zacházeno nejen v průběhu

výrobních operací, ale i při transportu. Sypné vlastnosti materiálu se mohou během

zpracování významně měnit a tím pádem narušit jak robustnost celého procesu,

tak i kvalitu konečného produktu. Detailní mechanizmy těchto změn ale nejsou dosud

kompletně objasněny.4

Granuláty a jemné prášky jsou ve farmacii široce používány buď jako pomocné látky,

nebo účinné látky v lékových formách5, a tak jakýkoli pokrok v pochopení sypných

vlastností laktosy může mít velký význam pro farmaceutický průmysl. Prášek

s nevhodnými sypnými vlastnostmi by totiž mohl způsobit mnoho komplikací

ve výrobních linkách (ucpávání, aglomerace, segregace apod.).5 Optimální sypnost

prášku je rozhodující vlastností také ve výrobních procesech pevných jednodávkových

lékových forem.6 K zajištění reprodukovatelných výsledků výrobního procesu je tedy

nezbytné tok prášku dobře charakterizovat, k čemuž se využívá mnoho metod4 (sypný

úhel, Hausnerův poměr, tok otvorem násypky a další). Obecně platí, že neexistuje

žádný jednotlivý test, který by sypnost plně kvantifikoval a vždy je třeba výsledky

různých metod kombinovat.

6.1 Velikost částic


[…]


této rovnice, pro dosazení do rovnice 3 byl využit střední rozměr (medián)

x50 = 125 µm, určený pomocí DLS (dynamický laserový rozptyl) a vyjádřen zpětně

odhad rychlosti jednotlivých frakcí. Přesnost odhadu se zhoršila na cca 20 %.

To potvrzuje, že modelování rovnicí sypání je vhodné pouze pro monodisperzní

vzorky.

Podobně jsem vynesla závislost mezi průměrem otvoru D (cm) a komplexní

proměnnou pro JP rovnici (viz část 7.3.9). Z mocninné rovnice jsem pro jednotlivé

frakce získala parametr A a n, který vyjadřuje reciprokou hodnotu exponentu

JP rovnice. Výsledky jsou shrnuty v Tabulce 15. Hodnoty aktuálních exponentů byly

v rozmezí n = 2,42–2,71.

Analogicky jsem následně pomocí parametrů rovnice vyjádřila přesnost zpětného

odhadu pro frakce. Průměrná přesnost pro jednotlivé frakce byla srovnatelná

(3 %) s rovnicí Beverloo; analogické byly i výsledky při výpočtu z polydisperzního

vzorku. Jednodušší odhad parametrů je výhodou JP rovnice, navíc rovnice není

omezena svou platností na částice určitého rozměru.

9.3 Dynamika konsolidace

Jak bylo uvedeno dříve, Hausnerův poměr nepopisuje průběh konsolidace

partikulárních materiálů zcela výstižně a je vhodné sledovat dynamiku konsolidace.28

V této práci bylo hodnocení změn práškového lože velikostních frakcí bezvodé laktosy

gravitačním sklepáváním prováděno pro geometrickou řadu sklepnutí N = 0, 2, 6, 14,

30, 32 a 126.

61

Změny objemu byly posuzovány vynesením závislosti komplexní proměnné

(V0 – Vt) / (VN – Vt) na počtu sklepnutí N. Body v grafické závislosti jsem proložila

přímkou, jejíž parametry a a b, včetně koeficientu korelace R1 jsou uvedeny

v Tabulce 16. Hodnota korelačního koeficientu R1 se pohybovala v rozmezí

0,9053–0,9915.

Protože výsledek nebyl zcela uspokojivý, byla dynamika sklepávání modelována

podle rovnice 13. Autoři Varthalis & Pilpel využili parametr K (faktor porozity)

pro studium anomálií vlastností práškových směsí paracetamolu s laktosou

a oxytetracyklinu s laktosou. Po vynesení závislosti K na počtu sklepnutí N byla

získána přímka, jejíž parametry e a f jsou také uvedeny v Tabulce 16. Hodnota

korelačního koeficientu R2 se pohybovala v rozmezí 0,9996–0,9999. Směrnice přímky

umožňuje výpočet úhlu vnitřního toku, který vyjadřuje podle autorů úhel vnitřního

tření AIF (°). Pro studované frakce laktosy se hodnoty AIF pohybovaly v rozsahu

31,5–45,5°, přičemž nejvyšší hodnoty dosahovala frakce LPA 9. Tato frakce měla

velmi omezenou sypnost, jak bylo již dříve zmíněno.
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10 Závěry

Z výsledků experimentální části diplomové práce vyplynuly následující závěry

pro sypné a konsolidační chování velikostních frakcí bezvodé laktosy:

• Na základě sítové analýzy měly nejvyšší frekvenční četnost (%) frakce

1–80 µm (cca 30%) a 125–200 µm (cca 25 %).

• Výsledky dvoufaktorové analýzy rozptylu (ANOVA) na hladině α = 0,05

prokázaly významný vliv velikosti částic a metody stanovení sypné hustoty

(p <0,01), významná je i interakce těchto faktorů.

• Hodnoty Hausnerova poměru se pohybovaly v rozmezí 1,10–1,27 a byly přímo

úměrné velikosti částic LPA. Na základě hodnot HP lze tok frakce LPA 346

označit jako výborný, LPA 245 jako dobrý, LPA 158 jako přiměřený, frakce

LPA 100 a LPA 9 vykazovaly tok průměrný.

• S rostoucí velikostí částic se sypný úhel zmenšuje. Na základě AOR je tok

frakcí LPA 245 a 346 charakterizován jako dobrý, LPA 158 jako přiměřený,

LPA 100 jako průměrný.

• Hodnoty pravé hustoty ds (g/ml) jednotlivých velikostních frakcí

LPA v rozmezí 1,5622–1,5682 g/ml nebyly ovlivněny velikostí částic.

• Hodnoty porozity v rozmezí 58,0–69,6 % byly ovlivněny sypnou hustotou

podle metody jejího určení. Nejvýraznější rozdíl byl zaznamenám pro frakci

LPA 9. S rostoucí velikostí částic velikostních frakcí porozita klesala.

• Rychlost sypání Q (g/s) velikostních frakcí bezvodé laktosy kónickou

násypkou se nelineárně zvyšuje se zvětšujícím se průměrem otvoru D (mm)

v rozmezí 6–15 mm. Frakce s menší velikostí než 158 µm nemohly být

hodnoceny, neboť se otvory nesypaly.

• Mocninná závislost Q–D byla modelována rovnicí Beverloo a rovnicí

Jones & Pilpel. Jednodušší odhad parametrů při srovnatelné přesnosti zpětného

odhadu rychlosti sypání je výhodou JP rovnice.
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• Pro frakce LPA 158–346 µm byla detekována nelineární závislost rychlosti

sypání Q (g/s) na velikosti částic s maximem v oblasti x = cca 300 µm.

• Ze směrnice grafické závislosti změn porozity (faktor porozity) na počtu

sklepnutí N byl odhadnut úhel vnitřního tření. Nejvyšší úhel 45,5° byl zjištěn

pro frakci LPA 9, jejíž sypné vlastnosti byly ze všech frakcí nejhorší.
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