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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
V návaznosti na předchozí výsledky bylo v průběhu práce hodnoceno sypné a konsolidační
chování velikostních frakcí bezvodé laktosy. Byly sledován vliv velikosti částic na rychlost
sypání otvorem násypky. Výsledky byly modelovány dvěma rovnicemi sypání. Vliv velikosti
částic na změny v práškovém loži během gravitační konsolidace byl studován pomocí změny
objemu a změny porozity a byl odhadnut úhel vnitřního tření. Výsledky budou dále využity v
kontextu dalších prací realizovaných na katedře. Dílčí výsledky práce byly prezentovány na
studentské vědecké konferenci 2018.
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